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 چکیده

بی تفاوتی سازمانی کارکنان یکی از عارضه های سازمانی است که به تازگی در حوزه رفتار سازمانی مطرح شده است. بی 

سازمان است که به عنوان عامل سقوط آرام و بحران استعداد تفاوتی، انحراف از شرایط متعادل سازمانی و یک عامل مخرب در 

در سازمان در نظر گرفته شده است. عوامل مختلفی در افزایش یا کاهش بی تفاوتی سازمانی کارکنان نقش دارند که یکی از 

سازمانی کارکنان عوامل تأثیرگذار، رهبری معنوی می باشد. هدف تحقیق حاضر بررسی رابطه بین رهبری معنوی و بی تفاوتی 

است. جامعه آماری تحقیق حاضر شامل تمامی مدیران و کارکنان شاغل در شرکت توزیع نیروی برق آذربایجان غربی می باشد. 

نفر می باشد که با روش نمونه گیری تصادفی طبقه ای نسبی و براساس فرمول کوکران  225تعداد نمونه آماری مورد بررسی 

ر گردآوری داده های مربوط به متغیرهای مورد بررسی پرسشنامه می باشد که شامل سه بخش، بخش انتخاب گردیده است. ابزا

اول: سؤالات جمعیت شناختی، بخش دوم: سؤالات مربوط به رهبری معنوی و بخش سوم مربوط به سؤالات بی تفاوتی سازمانی 

است. برای بررسی و توصیف ویژگی های  801/0برابر  مقدار پایایی پرسشنامه، با استفاده از آلفای کرونباخ محاسبه و است.

جمعیت شناختی از آزمون آمار توصیفی و برای بررسی رابطه بین متغیرهای مستقل و وابسته تحقیق از آزمون ضریب 

همبستگی پیرسون استفاده گردیده است، نتایج تحقیق نشان می دهد که بین رهبری معنوی مدیران و همچنین ابعاد آن )به 

 ز بهره وری عملکرد( با بی تفاوتی سازمانی رابطه معنی دار و معکوسی وجود دارد.ج

 

 رهبری، رهبری معنوی، معنویت، بی تفاوتی سازمانی.: های کلیدیواژه
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 مقدمه

ی مدیران امروزه محیط سازمان ها بیش از هر زمان دیگری، پیچیده، پویا و متحول شده است و دگرگونی ها یکی پس از دیگر

(. در دورانی زندگی می کنیم که در آن پیشرفت های فن 1389را با چالش های جدید روبرو می سازد)قربانی زاده و اسدپور، 

(. به عبارتی دنیای Altinoz et al, 2013آوری سریع و در نتیجه تغییرات سیاسی، فرهنگی و اجتماعی اجتناب ناپذیر است)

و عدم اطمینان نسبت به آینده است، تغییراتی که اگر سازمان خود را با آنها وفق ندهد، چه بسا  امروز، دنیای تغییرات شتاب زا

(. در چنین شرایطی، دستیابی سازمانها به بهره وری 1396به ورطه نابودی کشانده خواهند شد)سیف پناهی شعبانی و رمضانی، 

کارا، اثربخش، هوشمند و متعهد است)ترک زاده و همکاران،  پایدار، خلاقیت و نوآوری در گرو برخورداری از نیروی انسانی

(. یکی از دغدغه های اصلی مدیران هر سازمان، برانگیختن کارکنان به عنوان سرمایه های استراتژیک سازمان 1395

رمندان یا (، تحقیقات اخیر نشان می دهد که نود درصد کا2010(. برطبق گفته استارلاد )1389است)دانایی فرد و همکاران، 

انگیزه و تمایل به کار ندارند و یا رفتارشان در راستای اهداف سازمان نیست. یکی از علت های اصلی آن، بی تفاوتی 

(. در واقع، یکی از مسایلی که در سازمان ها شایع است؛ ولی توجه کمی به آن می شود یا بهتر است که Keefo, 2009است)

پدیده بی تفاوتی در سازمان هاست. بی تفاوتی یک فرایند کند است که به تدریج در افراد بگوییم هیچ توجهی به آن نمی شود، 

 (.Cunha et al, 2009ظاهر می شود)

در مورد بی تفاوتی سازمانی، تعاریف گوناگونی توسط صاحبان فن ارائه شده است. اگرچه این تعاریف تا حدی به نکات مختلف 

معین را با مجموعه ای از پیامدهای خاص به عنوان بی تفاوتی سازمانی تعریف می  اشاره دارند، اما در مجموع وضعیتی

 (.1395نمایند)شکاری و همکاران، 

سادوک و کاپلان اشاره می کنند که بی تفاوتی سازمانی به عنوان شرایطی فاقد احساس درونی و عاطفه، عدم علاقه و درگیری 

و کانیستن بی تفاوتی سازمانی را به عنوان یک حس ذهنی و عینی از  (. مشیلFry, 2003احساسی نسبت به محیط است)

(. این پدیده به تدریج در Keefo, 2009جدایی بین فرد و جامعه)مؤسسات و سایر ساختارهای اجتماعی( تعریف می کنند)

ارند، زیرا در نظر آنها حال، افراد سازمان ظاهر می شود، افرادی که دچار این پدیده می شوند توجهی به آینده خود و سازمان ند

(. آنها از اعتماد به نفس پایین برخوردارند و بدون هیچ گونه 1395گذشته و آینده تفاوتی با هم ندارند)ترک زاده و همکاران، 

واکنش یا اعتراضی، هر دستوری، حتی دستورات غیرمنصفانه را انجام می دهند و بی تفاوت گونه رفتار می کنند)دانایی فرد و 

(. بی تفاوتی انحراف از شرایط متعادل سازمانی و یک عامل مخرب در سازمان است که به عنوان عامل تخریب 1391اسلامی، 

مداوم، سقوط آرام و بحران استعداد در نظر گرفته می شود و تأثیر آن بر روحیه و عملکرد کارکنان قابل مشاهده است)ترک 

 (.1395زاده و همکاران، 

 نی دارای ابعاد مختلفی به شرح ذیل است:بی تفاوتی سازما

اکثر افراد به عنوان ارباب رجوع از این بُعد بی تفاوتی را تجربه کرده اند. برای یک سازمان از بی  بی تفاوتی به ارباب رجوع: -

بین رفتن حمایت  تفاوتی به ارباب رجوع، چیزی بدتر وجود نخواهد داشت. در واقع بی تفاوتی به ارباب رجوع مهم ترین دلیل از

 (.1395و وفاداری مشتریان از کسب و کار است)عبدالمنافی و همکاران، 

ازجمله نشانه های بی تفاوتی به کار عبارتست از: اهمیت ندادن به بهره وری، کاهش دقت و سرعت در کار،  بی تفاوتی به کار: -

 (.1395به کار و ...) عبدالمنافی و همکاران، اهمیت ندادن به کیفیت کار، بدبینی به کار، داشتن احساس بی ارزش 

ازجمله نشانه های بی تفاوتی همکار عبارتست از: کاهش همکاری با همکاران، همکاری نکردن در  بی تفاوتی به همکار: -

 فعالیت های گروهی، کاهش روحیه مشارکت و همدلی، داشتن رفتار خشک اداری و رسمی با همکاران و ...) عبدالمنافی و

 (.1395همکاران، 

ازجمله نشانه های بارز بی تفاوتی به مدیر عبارتست از: عدم مسئولیت پذیری در قبال سرپرست، عدم  بی تفاوتی به مدیر: -

همراهی مدیران از برنامه ریزی ها و تصمیم گیری ها، به تعویق انداختن کار مدیر، توسل به دروغ های مصلحتی، خودداری از 

 (.1389ر در جلسات و ...)دانایی فرد و همکاران، ابراز عقیده و نظ
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با توجه به اینکه، یکی از مشکلات اکثر سازمانهای دولتی و غیردولتی، معضل بی تفاوتی سازمانی است، لذا، به منظور کاهش یا 

برخوردار است، یکی از جلوگیری از شیوع آن در میان کارکنان، انجام مطالعات آسیب شناسانه ریشه ای، از اهمیت بسزایی 

متغیرهای رفتاری مثبتی که می تواند در کاهش یا جلوگیری از شیوع پدیده بی تفاوتی سازمانی، مؤثر واقع گردد، رهبری 

(. 2012واژه معنویت در رهبری در دهه اخیر توجه زیادی را به خود جلب کرده است)گیبسون،  معنوی مدیران می باشد.

مفهوم معنویت در علم رهبری مطالعه کرده اند. موضوع معنویت در سازمان در حال تبدیل شدن به دانشمندان زیادی درباره 

 (.Robbins, 2013موضوع عمومی در رفتار سازمانی است)

رهبری معنوی، رویکردهایی است که در دهه های پایانی قرن بیستم میلادی بطور جدی در مبانی نظری رهبری و مدیریت 

(. نهضت رهبری معنوی شامل الگوهای خدمتگزاری رهبری، 1395شی و طهماسب زاده شیخلار، مطرح شده است)دروی

مشارکت دادن کارکنان و توانمندسازی آنان است و براساس فلسفه رهبری خدمتگزار بنا شده است)درویشی و طهماسب زاده 

ش برای کارکنان می داند که از طریق ( رهبری معنوی را یک عنصر تحریک کننده و الهام بخ2010فرای) (.1395شیخلار، 

بینش متعالی و ارزش های انسانی، زمینه را برای رشد نیروی کار، افزایش انگیزه، تعهد و تولید فراهم می کند)سیف پناهی 

(. رهبری معنوی به جنبه های معنوی کارکنان در محیط کار می پردازد، چنین رهبرانی تلاش می 1396شعبانی و رمضانی، 

تا با فراهم آوردن فضایی معنوی در محیط کار، کارکنان را از درون برانگیزانند، زیرا معتقدند افراد از طریق احساس کنند 

(. رهبر معنوی کسی است که Karadag, 2009معناداری در کار، می توانند معنای زندگی را دریابند و خود را بهتر بشناسند)

مداخله در امور؛ بصیرت بخشی، به جای کنترل؛ اعتماد، به جای اعمال مدیریت؛  در برخورد با موقعیت های سازمانی به جای

(. به عبارت Ursulla, 2016استقلال، به جای اقدام؛ تصویرسازی و به جای مطرح نمودن، فروتنی از خود نشان می دهد)

به کار، توسعه فردی و تصمیم  دیگر رهبری معنوی نوعی رهبری است که به ارائه خدمت به دیگران، دیدگاه کل نگری نسبت

( از 2002گیری مشترک تأکید دارد. در واقع رهبران معنوی، ایمان، اشتیاق و نتایج کار خودشان را بروز می دهند که فریشمن)

 (.Fry, 2011این سه عنصر به عنوان ویژگی های عمده و نماد رهبری معنوی یاد می کند)

 (:Fry et al, 2008بری معنوی معرفی کرده اند که عبارتنداز)(،هفت بُعد برای ره2011فرای و همکاران)

چشم انداز در واقع فلسفه چرایی سازمان هاست و به عبارتی مقصد آرمان های آنها را منعکس می کند و  چشم انداز سازمانی: -

 (.1385به کار معنا می بخشد و امید و ایمان را پرورش می دهد)فرهنگی و همکاران، 

عشق به دیگران یعنی مجموعه ای از ارزش ها، مفروضات و روش های تفکر که از نظر اخلاقی درست است  هم نوع: عشق به -

 (.1394و اعضاء گروه آنها را به اشتراک می گذارند و به اعضاء جدیدالورود آموزش می دهند)محقق هرچقان و همکاران، 

ه آرزویش را داریم و اعتماد به چیزهایی که دیده نمی شوند، می باشد. در ایمان، اطمینان و یقین به چیزهایی ک امید و ایمان: -

حقیقت ایمان، اعتقاد و باور راسخ به چیزی است که برای اثباتش برهانی وجود ندارد و شواهد فیزیکی و مادی وجودش را ثابت 

 (.Fry et al, 2011نکرده است. امید نیز شوق به چیزی است که انتظار داریم تحقق یابد)

عضویت در برگیرنده ساختارهای فرهنگی و اجتماعی است که ما در آن غوطه ور هستیم. یک حس درک و قدردانی  عضویت: -

است که تا حد زیادی از روابط متقابل و ارتباطات از طریق تعامل اجتماعی و عضویت در گروه ها نشأت می گیرد)رستگار و 

 (.1391همکاران، 

به تجربه متعالی یا اینکه چطور یک تفاوت از طریق خدمت به دیگران ایجاد کنیم، اشاره دارد و بدین معناداری  معناداری: -

 (.1389طریق معنای هدف در زندگی ایجاد می شود)باقری و تولایی، 

در یک  تعهد سازمانی یک نگرش و حالت روانی است که نشان دهنده تمایل، نیاز و الزام جهت ادامه فعالیت تعهد سازمانی: -

(. بنابراین وفاداری به ارزش ها، اهداف و سیاست های سازمان و همچنین احساس تعلق و Gibsons, 2012سازمان است)

 (.1388وابستگی به ماندن در سازمان را تعهد می نامند)موغلی و دیگران، 

بهبود مستمر به این معناست که سازمان ها در افزایش بازده کارشان، اصلاح سیستم ها و  بهره وری و بهبود مستمر: -

فرایندهای تولیدی و خدماتی و همچنین افزایش بهره وری به انتها نمی رسند و همیشه با نوآوری و خلاقیت می توان راه های 
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با توجه به اینکه بی تفاوتی سازمانی به عنوان  (.1394، جدید و با قابلیت های بالایی را بوجود آورد)محقق هرچقان و همکاران

یک عارضه و رفتار جانسوز باعث عقب ماندگی فکری و بحران استعداد در سازمان تلقی می شود، لذا، هدف تحقیق حاضر 

بی می باشد. بررسی رابطه بین رهبری معنوی مدیران و بی تفاوتی سازمانی کارکنان در شرکت توزیع نیروی برق آذربایجان غر

در زمینه ارتباط رهبری معنوی و همچنین بی تفاوتی سازمانی با سایر متغیرهای رفتار سازمانی تحقیقات زیادی صورت گرفته 

است، ولی در زمینه موضوع مورد پژوهش)ارتباط بین رهبری معنوی با بی تفاوتی سازمانی( پیشینه ای یافت نگردید، لذا این 

و بودن می تواند مورد توجه قرار گیرد. فرضیه های اصلی و فرضیه های فرعی پژوهش به شرح ذیل تحقیق از منظر جدید و ن

 می باشد:

  فرضیه اصلی:

 بین رهبری معنوی با بی تفاوتی سازمانی رابطه معنی داری وجود دارد.

 فرضیه های فرعی:

 ارد.بین چشم انداز سازمانی با بی تفاوتی سازمانی رابطه معنی داری وجود د -1

 بین عشق به نوعدوستی با بی تفاوتی سازمانی رابطه معنی داری وجود دارد. -2

 بین ایمان و امید با بی تفاوتی سازمانی رابطه معنی داری وجود دارد. -3

 بین معناداری در کار با بی تفاوتی سازمانی رابطه معنی داری وجود دارد. -4

 معنی داری وجود دارد. بین عضویت با بی تفاوتی سازمانی رابطه -5

 بین تعهد سازمانی با بی تفاوتی سازمانی رابطه معنی داری وجود دارد. -6

 بین بهره وری و عملکرد با بی تفاوتی سازمانی رابطه معنی داری وجود دارد. -7

 مدل مفهومی پژوهش

سکوت سازمانی کارکنان به عنوان مدل مفهومی پژوهش حاضر رابطه بین رهبری معنوی مدیران به عنوان متغیر مستقل و 

 -2چشم انداز سازمانی،  -1متغیر وابسته پژوهش را نشان می دهد که رهبری معنوی مدیران شامل متغیرهای مستقل فرعی: 

بهره وری می باشد. بنابراین  -7تعهد سازمانی و  -6عضویت،  -5معناداری در کار،  -4ایمان و امید،  -3عشق به نوعدوستی، 

 ( است.1کلی پژوهش مطابق با شکل شماره )ساختار 
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بی تفاوتی 
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تعهد سازمانی -6  
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 روش تحقیق

تحلیلی می باشد. جامعه آماری این پژوهش،  -هدف، جزء پژوهش های کاربردی و از نظر روش، توصیفیاین پژوهش از لحاظ 

نفر می  920شامل همه مدیران و کارکنان رسمی شاغل در شرکت توزیع نیروی برق آذربایجان غربی می باشد که تعداد آنها 

استفاده گردیده است و شمار افراد نمونه با محاسبه  باشد. برای گزینش نمونه از روش نمونه گیری تصادفی طبقه ای نسبی

نفر تعیین گردید. ابزار گردآوری داده ها، پرسشنامه می باشد که شامل سه بخش می باشد. بخش اول؛  225فرمول کوکران 

ه سؤالات مربوط به اطلاعات جمعیت شناختی، بخش دوم؛ سؤالات مربوط به رهبری معنوی سازمانی و بخش سوم مربوط ب

 سؤالات بی تفاوتی سازمانی می باشد.

روایی هر یک از ابعاد این پرسشنامه با استفاده از روش تحلیل گویه)محاسبه همبستگی بین گویه ها با نمره کل زیر مقیاس ها( 

قدار محاسبه شد. همچنین به منظور سنجش پایایی هر یک از ابعاد این پرسشنامه از روش آلفای کرونباخ استفاده گردید و م

 می باشد. 801/0آلفای بدست آمده برابر 

برای بررسی و تحلیل داده های استخراجی از پرسشنامه ها، از آمار توصیفی شامل جداول و نمودارهای آماری و آمار استنباطی 

 شامل آزمون ضریب همبستگی، آزمون تحلیل واریانس استفاده گردیده است.

 یافته ها

ابزار اندازه گیری تحقیق، با استفاده از آزمون آلفای کرونباخ، مقدار پایایی پرسشنامه محاسبه گردید ابتدا به منظور اطمینان از 

اسمیرنوف وضعیت  -می باشد، سپس با استفاده از آزمون کلموگروف 801/0که مقدار بدست آمده به ازای کل متغیرها، برابر 

د، برای بررسی رابطه بین متغیرهای تحقیق از آزمون ضریب توزیع داده ها، بررسی شد و چون توزیع داده ها نرمال بو

 ( می باشد.1همبستگی پیرسون استفاده گردید، نتایج آن به شرح جدول )

 ( نتایج آزمون ضریب همبستگی پیرسون1جدول )

ضریب همبستگی پیرسون  متغیر وابسته متغیرهای مستقل
Pearson 

سطح معنی 

 (sigداری)

تعداد نمونه 
n 

 225 000/0 -749/0 بی تفاوتی سازمانی انداز سازمانیچشم 

 225 002/0 -638/0 بی تفاوتی سازمانی عشق به نوعدوستی

 225 001/0 -687/0 بی تفاوتی سازمانی ایمان به کار

 225 000/0 -695/0 بی تفاوتی سازمانی معناداری در کار

 225 003/0 -605/0 بی تفاوتی سازمانی عضویت سازمان

 225 000/0 -732/0 بی تفاوتی سازمانی سازمانی تعهد

 225 006/0 -124/0 بی تفاوتی سازمانی بهره وری و عملکرد

متغیر مستقل اصلی: رهبری 

 معنوی

 225 000/0 -712/0 بی تفاوتی سازمانی

 

سازمانی از آزمون تحلیل به منظور بررسی سهم و تأثیر هر یک از متغیرهای هفتگانه رهبری معنوی مدیران بر بی تفاوتی 

 ( استفاده گردیده است.2واریانس یک طرفه به شرح جدول )

 ( نتایج آزمون واریانس یک طرفه مربوط به تأثیرگذاری متغیرهای مستقل بر متغیر وابسته2جدول )

 sigسطح معنی داری  Fمقدار  (nتعداد نمونه) عنوان متغیر ردیف

 000/0 14/23 225 چشم انداز سازمانی 1

 002/0 71/22 225 تعهد سازمانی   2

 001/0 26/22 225 معناداری در کار   3
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 000/0 86/20 225 ایمان به کار 4

 003/0 57/19 225 عشق به نوعدوستی  5

 000/0 25/19 225 عضویت سازمان 6

 006/0 28/17 225 بهره وری و عملکرد 7

 

 بحث و نتیجه گیری

تحقیق می توان چنین نتیجه گیری نمود که بین ابعاد رهبری معنوی شامل، چشم انداز سازمانی، عشق با توجه به یافته های 

به نوعدوستی، ایمان به کار، معناداری در کار، عضویت سازمان، تعهد سازمانی، بهره وری و عملکرد با بی تفاوتی سازمانی 

اری با استفاده از آزمون ضریب همبستگی پیرسون نشان می دهد کارکنان رابطه معنادار و معکوسی وجود دارد. نتایج تحلیل آم

که جاری بودن رهبری معنوی در سازمان باعث کاهش بی تفاوتی سازمانی کارکنان می گردد. یعنی سازمان هایی که از رهبری 

رایند برنامه ریزی ها، تصمیم گیری معنوی برخوردارند، می توانند با ایجاد انگیزه در کارکنان، ارائه اطلاعات به آنان، آنان را در ف

های سازمان مشارکت داده و زمینه را برای کاهش بی تفاوتی سازمانی فراهم آورند. به عبارتی دیگر، رهبری معنوی با فراهم 

ا و آوردن زمینه های مساعد و پشتیبانی کننده به کارکنان نشان می دهد که آنها می توانند نه تنها نسبت به اهداف، برنامه ه

استراتژی های سازمانی حساس باشند، بلکه، با مشارکت گسترده و ارائه اطلاعات و نظرات خود در برنامه ریزی ها، تصمیم 

 گیری های سازمانی در راستای تحقق اهداف و مأموریت های سازمان، نقش فعال و اثربخشی را ایفا نمایند.

ن تحلیل واریانس مشخص گردید که از بین ابعاد هفت گانه رهبری همچنین مطابق یافته های تحقیق، با استفاده از آزمو

معنوی، بیشترین سهم تأثیر مربوط به چشم انداز و تعهد سازمانی بوده و کمترین سهم تأثیر مربوط به عضویت در سازمان می 

با بی تفاوتی سازمانی  باشد و همچنین مشخص گردید که بین بهره وری و عملکرد به عنوان یکی از مؤلفه های رهبری معنوی

 رابطه معنی داری وجود ندارد.
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